

REGISTRONº Contrato: 2655/22
Livro: 05 Folha: 74**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2655/22****Processo Administrativo nº 01-059.138/22-85****Instrumento Jurídico nº 01.2022.2710.0013.0200**

CONTRATANTE: Município de Belo Horizonte – Fundo Municipal de Mobilidade Urbana (FMU), inscrito no CNPJ nº 18.715.383/0001-40, através da Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS, situada na Av. Engenheiro Carlos Goulart, nº 900, Buritis, Belo Horizonte, MG, CEP 30.455-902, inscrito no CNPJ nº 41.657.081/0001-84

CONTRATADA: Sigma Engenharia Indústria e Comércio Ltda.

Endereço: Av. Tito Fulgêncio, nº 1.176, 1º andar, sala 104 e 106, Bairro Jardim Industrial, Contagem, MG, CEP 32.215-000.

CNPJ: 25.898.180/0001-00.

As partes acima qualificadas celebram este Termo Aditivo sendo o presente regido pelas normas da Lei Federal nº 8.666/93, suas modificações posteriores, e pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo Aditivo está fundamentado no art. 65, Inciso I, Alínea "b", c/c § 1º deste mesmo artigo, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo crescer, quantitativamente, o objeto do Contrato chegando ao acumulado de 16,05% (dezesseis inteiros e cinco centésimos por cento) do seu valor inicial atualizado.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR

O valor global deste Termo Aditivo é de R\$ 1.083.001,00 (um milhão, oitenta e três mil e um reais), conforme planilha anexa.

CLÁUSULA QUARTA – FONTE DE RECURSOS

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão providas por recursos indicados na Funcional Programática n.º 26.452.060.2837, Natureza de Despesa n.º 339039, Item 63, Fonte 1.752.000, subação 01, Unidade Orçamentária 3303 e Unidade Administrativa 1100 do Fundo Municipal de Mobilidade Urbana – FMU.

CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA

Em cumprimento ao que dispõe a Cláusula Décima Primeira do Contrato original, e sem prejuízo das demais garantias prestadas, a Contratada prestará à Contratante, no ato de assinatura deste Termo Aditivo, garantia no valor de R\$ 54.150,05 (cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta reais e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas do Contrato n.º 2655/22 permanecem vigentes e inalteradas.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento em duas vias de igual teor e forma, com as testemunhas abaixo.

Belo Horizonte, 02 de OUTUBRO de 2024.

GERALDO MAGELA TERRA
Assinado eletronicamente por GERALDO MAGELA TERRA em 02/10/2024 às 14:54:18 pelo CPF nº 030.455.902-00. Endereço: Av. Engenheiro Carlos Goulart, nº 900, Buritis, Belo Horizonte, MG, CEP 30.455-902. Assinatura: [assinatura]

Geraldo Magela Terra
Sócio / Administrador

Sigma Engenharia Indústria e Comércio Ltda.

Deusuete Matos Pereira de Assis
Presidente Substituta – DPR/BHTRANS
Município de Belo Horizonte
Fundo Municipal de Mobilidade Urbana (FMU)
por delegação

Reinaldo Azeiteiro Eramunim - 5700576
Superintendente de Administração, Organização e Finanças
SUAF/BHTRANS

Página 1 de 1

Patrícia Passeli - 8790028
Diretora de Administração, Orçamento e Finanças
DAF/BHTRANS

Rogério Martins Saralva
Assinado de forma digital por Rogério Martins Saralva em 02/10/2024 às 14:54:18 pelo CPF nº 030.455.902-00.

ANDRE LUIS PORTILHO MATOS
Assinado de forma digital por ANDRE LUIS PORTILHO MATOS em 02/10/2024 às 14:54:18



| | | | | | | | | | | | |
|--|-------|---|----|-------|-------|---------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------|--------------------|
| 80.02.01 | 2.1.1 | Tacha Monodirecional | U | 160 | 160 | 10,28 | 1.644,80 | 1.644,80 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.02.02 | 2.1.2 | Tacha Bidirecional | U | 120 | 120 | 11,83 | 1.419,60 | 1.419,60 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.02.03 | 2.1.3 | Tachão Monodirecional | U | 2.200 | 2.200 | 40,62 | 89.364,00 | 89.364,00 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.02.04 | 2.1.4 | Tachão Bidirecional | U | 1.200 | 1.200 | 42,26 | 50.712,00 | 50.712,00 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.02.05 | 2.1.5 | Prisma de Concreto | U | 200 | 200 | 72,76 | 14.552,00 | 14.552,00 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.02.05 | 2.1.6 | Segregador | U | 400 | 400 | 76,59 | 30.636,00 | 30.636,00 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 2.2 Implantação/ Remoção, inclusive Recomposição do Pavimento | | | | | | | | | | | |
| 80.02.07 | 2.2.1 | Tacha | U | 280 | 280 | 8,94 | 2.503,20 | 2.503,20 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.02.08 | 2.2.2 | Tachão | U | 3.400 | 3.400 | 15,95 | 54.230,00 | 54.230,00 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.02.09 | 2.2.3 | Prisma de Concreto | U | 200 | 200 | 17,34 | 3.468,00 | 3.468,00 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.02.10 | 2.2.4 | Segregador | U | 400 | 400 | 22,27 | 8.908,00 | 8.908,00 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 3.0 ANTIPROJETO | | | | | | | | | | | |
| 80.03.01 | 3.1 | Antiprojeto de Sinalização Horizontal em escala | Km | 120 | 120 | 1434,33 | 172.119,60 | 172.119,60 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| 80.04 | 4.0 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | | | | | | |
| 80.04.01 | 4.1 | Administração Local | U | 100 | 100 | 1300,12 | 130.012,00 | 130.012,00 | 0% | 0,00 | 0,00 |
| SOMA DOS SERVIÇOS GERAIS | | | | | | | 6.254.087,20 | | | | |
| SOMA DO FORNECIMENTO | | | | | | | 188.328,40 | | | | |
| SUBTOTAL | | | | | | | 6.442.415,60 | | | | |
| ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | | | | 302.131,60 | | | | |
| TOTAL | | | | | | | 6.744.547,20 | 7.827.548,20 | 16,0574% | 1.271.010,00 | -188.009,00 |

Itens acrescidos

Itens reduzidos

| | | | |
|-----------------|--------------|--------|--------|
| PERCENTUAIS (%) | 116,06% | 18,85% | -2,79% |
| DIFERENÇA (R\$) | 1.083.001,00 | | |

 [Acesse a Edição](#)

EXTRATO: EXTRATO

Edição: 7106 | 1ª Edição | Ano XXX | Publicada em: 05/10/2024
BHTRANS - Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A

EXTRATO

A Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS torna público o seguinte procedimento:

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2655/22.

Pregão Eletrônico nº 15/2022.

Contratante: Município de Belo Horizonte - Fundo de Mobilidade Urbana (FMU).

Contratada: Sigma Engenharia Indústria e Comércio Ltda. - CNPJ: 25.898.180/0001-00.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de implantação e manutenção de sinalização estatigráfica horizontal e dispositivos auxiliares, com fornecimento de materiais.

Data da assinatura: 20/12/2022.

Prazo de vigência: 20/12/2022 a 19/12/2023.

Valor total da contratação: R\$ 6.498.060,80.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2655_22.pdf

Objeto do Termo Aditivo: Acrescer, quantitativamente, o objeto do Contrato chegando ao acumulado de 16,05% do seu valor inicial atualizado.

Assinatura do Termo Aditivo: 02/10/2024.

Valor do Termo Aditivo: R\$ 1.083.001,00.

Justificativa da necessidade do aditivo contratual: Atender a necessidade de aumento de demanda.

 [Voltar](#)